АНОТАЦІЯ

Свистун І. Ю. «Громадські об'єднання як чинник демократизації українського суспільства». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 Політологія. – Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2021.

У роботі здійснено комплексний аналіз функціонального потенціалу та ролі громадських об'єднань як чинника демократизації українського суспільства.

Наукова новизна та теоретична значущість наукової праці, полягають у тому, що:

уперше: 1) запропоновано авторський варіант стратегії дослідження громадських об'єднань у контексті застосування інституціоналізму (інтерпретація реального простору їх функціонування) та мережевого підходу (експлікація віртуального простору їх існування) на базі комунікативної парадигми Ю. Хабермаса, що визначає «життєвий світ» сучасних суспільних організацій; 2) сформовано робочі моделі політичних практик, які відтворюють основні напрями і специфіку функціонування громадських об'єднань у процесі демократизації українського суспільства у залежності від стану останнього: у період сталого розвитку – презентація актуальних суспільних інтересів та потреб в контексті розробки державної соціальної політики; у період соціально-політичних зрушень – мобілізація акторів щодо політичної участі; за будь-яких умов – підтримка національно-історичної пам'яті та національно-культурних традицій;

уточнено: 1) зміст проблемного поля процесу демократизації, що орієнтується на розв'язання, насамперед, таких дилем як: структурні або процедурні чинники є домінуючими у здійсненні цього процесу; колективна або індивідуальна активність є рушійною силою розвитку переходу від одного стану суспільства до іншого; гендерна нейтральність або її певний

аспект становлять особливості становлення демократії у сучасному суспільстві; 2) особливості структури та внутрішньої організації громадських об'єднань (від презентації спільних інтересів та волі тільки частини населення до постійної присутності у їх діяльності протиріччя між тенденціями до централізації та децентралізації), які перетворюють їх на дієвий системний чинник процесу демократизації сучасного суспільства, зокрема українського; 3) положення щодо особливостей зв'язку процесу демократизації, становлення громадянського суспільства в Україні та рівня функціонування соціального капіталу. Громадські об'єднання пропонується розглядати як «життєвий простір» існування його двох елементів поведінкового (мережі) та емоційно-оцінюючого (довіра та взаємність) (у інтерпретації Н. Леткі);

одержали подальший розвиток: 1) підходи до класифікації сучасних громадських об'єднань в українському суспільстві. Для уточнення особливостей їх функціонування за умов його демократизації їх пропонується розглядати з позиції визначення їхнього мобілізаційного потенціалу (МП): з високим рівнем МП (національно-патріотичні, волонтерські); з середнім рівнем МП (професійні, жіночі) та з низьким рівнем МП (благодійні фонди та організації); 2) особливості розвитку процесу демократизації в Україні у двох просторах (реальному та віртуальному (Інтернет-просторі)) у контексті розв'язання проблеми довіри через функціонування громадських організацій.

Практичне значення роботи полягає в можливості використання результатів дисертації в прикладних, навчальних та наукових цілях.

Прикладне значення роботи для українського суспільства обумовлене необхідністю пошуків ефективних шляхів його демократичного транзиту.

Результати дослідження можуть бути використані політичними партіями, громадськими організаціями, владними структурами при прийнятті політичних рішень, пов'язаних з державотворчими стратегіями та управлінням суспільством, зокрема у процесах його подальшої демократизації.

Матеріали й висновки дисертаційної роботи можуть бути використані для підготовки фахівців у галузі політології, соціології та державного управління, доповнити зміст навчальних курсів з політології та суміжних дисциплін.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у освітній процес факультету психології і соціології Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, зокрема, при викладанні курсів «Соціологія», «Політологія», «Соціально-політичні студії», «Громадянське суспільство».

У дисертаційному дослідженні розглянута актуальна для вітчизняної політичної науки проблема визначення стратегій та можливих результатів розвитку українського суспільства у контексті його подальшої демократизації. За цих обставин особливе місце посідає аналіз факторів/чинників, що перетворюють цей перехід до демократичного суспільства на так званий «полімаршрутний» процес та «відкритий проєкт».

У сучасному політологічному дискурсі не існує загально прийнятої точки зору щодо основних моментів, які пов'язані саме з процесом демократизації – її моделей, структури, акторів, причин, умов, чинників, можливих результатів тощо.

У цілому, демократизацію пропонують розглядати як явище і процес, що характеризуються розширенням прав і свобод громадян та їхніх об'єднань, активізацією участі народу в політичному житті та його впливу на прийняття державно-управлінських рішень, посиленням контролю з боку суспільства за діяльністю держави, ідеологічним і політичним плюралізмом.

У контексті визначення провідних чинників процесу демократизації пропонуємо звернутися до ідей та висновків провідних західних політологів (насамперед, Ч. Тіллі, С. Гантінгтона, А. Пшеворського), в публікаціях яких здійснено певну систематизацію матеріалів з зазначеної проблематики.

Демократизація будь-якого суспільства відбувається тільки за створення певних соціальних умов (у контексті висновків Ч. Тіллі).

Останні визначаються групою параметрів – чотири частково самостійними вимірами варіативності політичних режимів, що позначаються в авторській інтерпретації термінами «широта», «рівність», «захищеність», «взаємообов'язкові консультації».

Виходячи з висновків дослідника, «рух режиму до вищих значень цих чотирьох вимірів є демократизацією; рух до найменших значень – дедемократизація».

Демократизація сучасного суспільства на найпростішому рівні містить: 1) знищення авторитарного режиму; 2) встановлення демократичного режиму; 3) консолідації демократичного режиму (з позиції С. Гантінгтона)

Групу змінних, що формують та стимулюють цей процес, становить досить велика кількість показників (від високого рівня економічного добробуту та відносно рівного розподілу прибутків та/або багатства до консенсусу або його відсутності щодо політичних та соціальних цінностей.

Стверджується, що: а) в кожній конкретній країні демократизація була/є результатом поєднання тих чи інших загальних причин з іншими факторами, властивими саме цій країні; б) в кожному суспільстві відсутня спільна для всіх, універсальна незалежна змінна, здатна визначати та пояснювати його політичний розвиток. Це твердження базується на певних тезах:

– відсутність єдиного чинника (на рівні як достатнього формату, так і необхідного), який всебічно пояснює процес демократизації не тільки в усіх країнах, а й в окремо взятій;

– демократизація в кожній країні є результатом як різної комбінації причин, так і різних причин в одній комбінації;

– кожна хвиля демократизації викликана відповідною лише їй комбінацією причин;

– хвилі демократизації, що відбуваються навіть в одній і тій же країні, відрізняються один від одного як комбінаціями, так і причинами, що їх формують.

Процес демократизації – двох аспектний процес – одночасна ліквідація у суспільстві авторитарного режиму та конституювання демократичного правління в державі (у контексті результатів досліджень А. Пшеворського).

На такому рівні інтерпретації всі характеристики цього процесу залежать від формату взаємодії певних чотирьох політичних сил, так званих:

«прихильників твердої лінії» існуючого авторитарного режиму; «реформаторів» (представники політичних структур та недержавних об'єднань, які володіють певними ресурсами); «поміrkованих» (представники різних структур суспільства, що зорієнтовані на зміну політичного режиму державі); «радикалів» (представники опозиції у політичному полі суспільства).

Тобто, час і результативність процесу демократизації в кожній окремій державі залежать від взаєморозуміння (насамперед, рівня узгодження інтересів) відповідного варіанту взаємодії кожної «сили» однією з одною.

Умови, що формують основу цих взаємодій, розглядаються автором одночасно як стратегії демократизації та як причини її розвитку та результативності.

Очевидно, що всі три вище подані різні підходи до інтерпретації процесу демократизації, які розроблені і є провідними в сучасному політологічному дискурсі, поєднують три спільні моменти:

– демократизація сучасного суспільства – нелінійний, «полімаршрутний» процес;

– результати демократичного транзиту є так званим «відкритим проєктом» (його формат залежить певним чином від розв'язання трьох провідних політико-стратегічних дилем);

– перехід до демократичного суспільства завжди пов'язаний з процесом формування та узгодження інтересів різних представників суспільства (від індивідуальних до колективних).

З цього випливає, що провідним чинником розвитку демократизації сучасного суспільства можна розглядати саме громадські об'єднання.

Ця дослідна стратегія ґрунтується на таких положеннях, які впливають із аналізу природи, структури, внутрішньої організації та функцій сучасних громадських об'єднань у контексті застосування інституціоналізму, мережевого підходу та комунікативної парадигми Ю. Хабермаса.

Громадські організації – добровільні об'єднання громадян, що виникають з їхньої ініціативи та сприяють розвитку політичної, соціальної, трудової активності та самодіяльності своїх членів, задоволенню, захисту їх різноманітних інтересів та потреб.

Громадські об'єднання характеризуються чіткою організаційною структурою та діють відповідно до завдань та цілей, зафіксованих у їх статутах. Громадські організації різними методами та формами реалізують громадянську ініціативу особистості, незалежно від її характеру: політичну, соціальну, культурну, релігійну.

У контексті реалізації свого функціонального потенціалу за умов демократичного транзиту України сучасні громадські об'єднання, насамперед:

постають гарантами реалізації та захисту особистих прав людини і громадянина (через модель презентація актуальних суспільних інтересів та потреб в контексті розробки державної соціальної політики);

виступають ефективним інститутом демократичного контролю за функціонуванням органів державної влади і ступенем втручання держави у суспільні відносини (завдяки моделі підтримки національно-історичної пам'яті та національно-культурних традицій);

дають громадянам можливість безпосередньо впливати на процес прийняття важливих для суспільства рішень (через модель мобілізації акторів щодо політичної участі).

Ключові слова: демократія, демократизація, трансформація, транзит, політичний режим, суспільство, громадянське суспільство, держава, соціальний капітал, громадські об'єднання, методологія, інститут,

інституціоналізм, мережевий підхід, комунікаційна парадигма, гендер, дилеми, моделі практик, мобілізація, соціальна політика.

SUMMARY

Svystun I.Y. «Public Associations as a Factor in the Democratization of Ukrainian Society». – Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a PhD in Political Sciences in the specialty 052 in «Political Science». – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The paper provides a comprehensive analysis of the functional potential and role of public associations as a factor in the democratization of Ukrainian society.

The scientific novelty and theoretical significance of research work are that:

for the first time: 1) the author's variant of the strategy of research of public associations in the context of application of institutionalism (interpretation of real space of their functioning) and network approach (explication of virtual space of their existence) on the basis of J. Habermas's communicative paradigm defining «life world» of modern public organizations was proposed; 2) working models of political practices are formed, which reproduce the main directions and specifics of functioning of public associations in the process of democratization of Ukrainian society depending on the state of the latter: in the period of sustainable development - presentation of current public interests and needs in the context of state social policy; in the period of social and political changes – mobilization of actors for political participation; under any circumstances – support of national-historical memory and national-cultural traditions were formed.

The following has been specified: 1) the content of the problem field of the democratization process, which is focused on solving, first of all, such dilemmas as: structural or procedural factors are dominant in the implementation of this process; collective or individual activity is the driving force behind the transition from one state of society to another; gender neutrality or its certain aspect are features of the formation of democracy in modern society; 2) features of the

structure and internal organization of public associations (from the presentation of common interests and will of only part of the population to the constant presence in their activities contradictions between tendencies to centralization and decentralization), which make them an effective systemic factor in the democratization of modern society, in particular, Ukrainian society; 3) provisions on the peculiarities of the connection between the democratization process, the formation of civil society in Ukraine and the level of functioning of social capital. It is proposed to consider public associations as a «living space» of the existence of its two elements of behavior (network) and emotional-evaluative (trust and reciprocity) (in the interpretation of N. Letki).

The following has been further developed: 1) approaches to the classification of modern public associations in Ukrainian society. To clarify the peculiarities of their functioning in terms of its democratization, it is proposed to consider them from the standpoint of determining their mobilization potential (MP): with a high level of MP (national-patriotic, volunteer); with a medium level of MP (professional, women's) and with a low level of MP (charitable foundations and organizations); 2) features of the development of the democratization process in Ukraine in two spaces (real and virtual (Internet space)) in the context of solving the problem of trust through the functioning of public organizations.

The practical significance of the work lies in the possibility of using the results of the dissertation for applied, educational and scientific purposes.

The applied significance of work for Ukrainian society is due to the need to find effective ways of its democratic transit.

The results of the research can be used by political parties, public organizations, government agencies in making political decisions related to state-building strategies and governance, in particular in the processes of its further democratization.

Materials and conclusions of the dissertation can be used to train specialists in political science, sociology and public administration, to supplement the content of training courses in political science and related disciplines.

The results of the dissertation research are implemented in the educational process of the Faculty of Psychology and Sociology of H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, in particular, in teaching courses «Sociology», «Political Sciences», «Social and Political Studies», «Civil Society».

The dissertation research considers the problem of determining strategies and possible results of development of Ukrainian society in the context of its further democratization, which is relevant for domestic political science. In these circumstances, the analysis of factors / factors that turn this transition to a democratic society into a so-called «poly-route» process and an «open project» has a special place.

In modern political discourse, there is no generally accepted view of the main points that are related to the process of democratization - its models, structure, actors, causes, conditions, factors, possible results, and so on.

In general, democratization is proposed as a phenomenon and process characterized by expanding the rights and freedoms of citizens and their associations, increasing people's participation in political life and its influence on public administration decisions, strengthening public control over state activities, ideological and political pluralism.

In the context of determining the leading factors of the democratization process, we propose to turn to the ideas and conclusions of leading Western political scientists (especially C. Tilly, S. Huntington, A. Przeworski), whose publications have systematized some materials on this issue.

Democratization of any society occurs only under the creation of certain social conditions (in the context of the conclusions of C. Tilly).

The latter are determined by a group of parameters – four partially independent measurements of the variability of political regimes, which are denoted in the author's interpretation by the terms «latitude», «equality», «security», «mandatory consultation».

According to the researcher, the movement of the regime to the higher values of these four dimensions is democratization; movement to the smallest values – democratization.

Democratization of modern society at the simplest level includes: 1) the destruction of the authoritarian regime; 2) establishment of a democratic regime; 3) consolidation of the democratic regime (from the position of S. Huntington).

The group of variables that shape and stimulate this process is a fairly large number of indicators (from a high level of economic well-being and relatively equal distribution of income and / or wealth to consensus or lack of consensus on political and social values).

It is argued that: a) in each country, democratization was / is the result of a combination of common causes with other factors specific to that country; b) in every society there is no common, universal independent variable, able to determine and explain its political development. This statement is based on certain theses:

- the lack of a single factor (at the level of both sufficient format and necessary), which comprehensively explains the process of democratization not only in all countries but also in individual;

- democratization in each country is the result of a different combination of causes and different causes in one combination;

- each wave of democratization is caused by the combination of reasons corresponding only to it;

- the waves of democratization that are taking place even in the same country differ from each other in both combinations and the reasons that shape them.

The process of democratization is a two-dimensional process - the simultaneous elimination of the authoritarian regime in society and the constitution of democratic rule in the state (in the context of the results of research by A. Przeworski).

At this level of interpretation, all the characteristics of this process depend on the format of interaction of certain four political forces, the so-called: «Supporters of the hard line» of the existing authoritarian regime; «Reformers» (representatives of political structures and non-governmental organizations that have certain resources); «Moderate» (representatives of various structures of society, focused on changing the political regime of the state); «Radicals» (representatives of the opposition in the political field of society).

That is, the time and effectiveness of the democratization process in each individual state depend on mutual understanding (first of all, the level of coordination of interests) of the corresponding variant of interaction of each "force" with each other.

The conditions that form the basis of these interactions are considered by the author both as a strategy of democratization and as the reasons for its development and effectiveness.

Obviously, all three of the above different approaches to the interpretation of the democratization process, which have been developed and are leading in modern political science discourse, have three things in common:

- democratization of modern society – a nonlinear, «poly-route» process;
- the results of democratic transit are the so-called «open project» (its format depends in some way on solving three leading political and strategic dilemmas);
- the transition to a democratic society is always associated with the process of forming and reconciling the interests of various members of society (from individual to collective).

It follows that the leading factor in the development of democratization of modern society can be considered public associations.

This research strategy is based on the following provisions that follow from the analysis of the nature, structure, internal organization and functions of modern public associations in the context of the application of institutionalism, network approach and communicative paradigm of J. Habermas.

Public organizations are voluntary associations of citizens that arise on their initiative and promote the development of political, social, labor and amateur activities of their members, satisfaction, protection of their various interests and needs.

Public associations are characterized by a clear organizational structure and operate in accordance with the objectives and goals set out in their statutes. Public organizations in various methods and forms implement the civic initiative of the individual, regardless of its nature: political, social, cultural, religious.

In the context of realizing their functional potential in the conditions of democratic transit of Ukraine, modern public associations, first of all:

appear as guarantors of realization and protection of personal rights of the person and the citizen (through model presentation of actual public interests and needs in the context of development of the state social policy);

act as an effective institution of democratic control over the functioning of public authorities and the degree of state intervention in public relations (thanks to the model of support for national-historical memory and national-cultural traditions);

give citizens the opportunity to directly influence the process of making important decisions for society (through the model of mobilization of actors for political participation).

Key words: democracy, democratization, transformation, transit, political regime, society, civil society, state, social capital, public associations, methodology, institute, institutionalism, network approach, communication paradigm, gender, dilemmas, practice models, mobilization, social policy.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

I. Наукові праці, у яких опубліковані основні результати дослідження:

1. Свистун І.Ю. Громадські об'єднання як чинник державотворення: визначення проблемного поля досліджень у вітчизняному політологічному

дискурсі / І.Ю. Свистун // *Сучасне суспільство : політичні науки, соціологічні науки, культурологічні науки : Збірник наукових праць*. – Харків, 2019. – Вип. 1 (17). – С. 211–220.

2. Свистун І.Ю. Роль громадських організацій у розробці та реалізації соціальної політики в Україні за нових умов розвитку суспільства / І.Ю. Свистун, І.Д. Денисенко // *Сучасне суспільство: політичні науки, соціологічні науки, культурологічні науки: Збірник наукових праць*. — Харків, 2019. — Вип. 2 (19). – Ч.2. — С. 4–17..

3. Свистун І. Громадські об'єднання як чинник демократизації сучасного суспільства. *Nauki Społeczno-Humanistyczne Соціально-Гуманітарні Науки Social and Human Sciences*. 2021, Vol. 03 (31). Режим доступу: <https://issn2391-4164.blogspot.com/p/315.html> (accessed 30 June 2021).

II. Опубліковані праці апробаційного характеру:

4. Свистун І.Ю. Політична соціалізація молоді в умовах громадських об'єднань: теоретичний аспект / І.Ю. Свистун // *Соціалізація особистості у сучасних соціокультурних та соціально-політичних контекстах : X Міжнар. наук.-практ. конф.*, Харків, 11 жовтня 2019 р. – Харків : ХНПУ, 2019. – С. 96-99.

5. Свистун І. Ю. Актуальні питання формування правової культури сучасної молоді в умовах функціонування громадських об'єднань/І. Ю. Свистун // *Політико-правова культура українського народу в контексті модерного державотворення*. – Харків: Право, 2019. – С. 123-125.

6. Свистун І. Ю. Соціалізація особистості в громадських організаціях / І.Ю. Свистун // *Соціалізація особистості у сучасних соціокультурних та соціально-політичних контекстах : XI Міжнар. наук.-практ. конф.*, Харків, 20 грудня 2020 р. – Харків : ХНПУ, 2020. – С. 93-95.

7. Свистун І.Ю. Вплив громадських організацій на процес державотворення (український контекст) / І.Ю. Свистун // *Збірник матеріалів I Міжнародної науково-практичної конференції «Theory and practice of*

science: key aspects» (Рим, Італія). – березень 2021 р. – Вип. 42. – С. 439–444.

–

Режим

доступу: <https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/interconf/article/view/9362/9059>.