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Актуальність теми дослідження. Друге десятиліття XXI ст., для якого

характерні нові за сутністю та формами загрози і ризики, поміж яких для

України найбільш небезпечними є гібридна війна та її наслідки, загострило

політичну дискусію про внутрішній зміст демократії як простір політичної та

соціальної свободи, толерантності, плюралізму, простір, для якого характерна

суб’єктивація та участь у політичних процесах як індивідуальних, так і

групових акторів, серед яких важливе місце посідають громадські об’єднання.

Водночас, незавершений характер процесів демократизації в Україні,

актуалізує необхідність звернення до досвіду стабільно функціонуючих

демократій, який вказує на те, що надійні гарантії прав і свобод людини можна

створити лише спільним зусиллями демократичної правової держави та

розвиненого громадянського суспільства, інституційним ядром якого є

громадські об’єднання. Будучи сферою автономної, творчої самореалізації

індивідів, громадянське суспільство у своїх взаєминах із державою здатне

вдаватися до використання різних стратегій та тактик, спектр яких передбачає і

жорстку конфронтацію, і прагматичне партнерство. Однак при цьому

громадянське суспільство завжди залишається фундаментом демократичної

правової держави.

Перед політичною наукою сьогодні чітко окреслено завдання оновлення

дослідницького інструментарію визначення специфічних рис громадських

об’єднань як суб’єктів процесу демократичних трансформацій. Відтак,

звернення І. Ю. Свистун до виявлення функціонального потенціалу та ролі

громадських об’єднань як чинника демократизації українського суспільства є

актуальним. Актуальність обраної теми підсилюється тим, що такі знакові для
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українського суспільства події як Помаранчева революція та Революція

Гідності сформували унікальний досвід перетворюючого потенціалу

громадських об’єднань для подальших процесів демократизації українського

суспільства.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Наукова спрямованість дисертаційної роботи І.

Ю. Свистун підпорядкована чітко визначеній меті дослідження,

конкретизованій у низці дослідницьких завдань, що відображають недостатньо

вивчені частини предмету дослідження (с. 17). Науковий пошук дослідниці

розгортається через послідовне та методологічне вивірене здійснення

ретроспективного огляду концептуальних інтерпретацій проблемного поля

демократизації у політичні науці; визначення базових детермінант процесу

демократичних трансформацій; здійснення інституціональної та мережевої

експлікації громадських об’єднань у сучасному політологічному дискурсі;

дослідження громадських об’єднань з позиції комунікативної парадигми Ю.

Ґабермаса; визначення особливостей функціонування громадських об’єднань у

сучасному соціально-політичному просторі України; визначення та вивчення

базових робочих моделей політичних практик громадських об’єднань у процесі

демократизації українського суспільства.

Досягненню поставленої мети та виконанню завдань дослідження

сприяли його логічна структура. Дисертаційне дослідження складається зі

вступу, трьох розділів, поділених на підрозділи, висновків, списку

використаних джерел (235 найменувань). Загальний обсяг дисертації становить

220 сторінок, з яких основного тексту – 181 сторінка.

Окреслюючи теоретико-методологічні засади дослідження проблемного

поля демократизації, І. Ю. Свистун акцентує увагу на відсутності єдності у

визначенні базових елементів проблемного поля демократизації. Дисертантка

досить вдало узагальнює сформовані в політичній науці концепти

демократизації, звертаючись до теоретичних дилем, в яких альтернативи

презентовані результатами досліджень двох провідних політологічних

3

наукових шкіл у вивченні проблем демократії – «елітарної» Й. Шумпетера та

«плюралістичної» Р. Даля (с. 22–45). З метою більш чіткого визначення

методологічних принципів вивчення сучасних громадських об’єднань як

чинника демократичних трансформацій, авторка розглядає результати

досліджень Ч. Тіллі, С. Ґантінгтона та А. Пшеворського, в яких науковці

запропонували свої інтерпретації процесу демократизації.

Ми підтримуємо авторський підхід до визначення ролі громадських

об’єднань, який базується на стратегії поєднання окремих провідних положень

(нео)інституціонального підходу, зокрема, моделі «згори – вниз» та «знизу –

вгору», що інтерпретують вертикальні процеси вироблення політики, з

громадсько-політичними моделями мережевого підходу, сформованих на

засадах комунікативної парадигми Ю. Ґабермаса. Результатом використання

евристичного потенціалу провідних теоретичних конструкцій сучасного

політологічного дискурсу стало визначення сутності, структури та механізмів

функціонування громадських об’єднань як системного чинника демократизації.

Використана дослідницька стратегія, обрана І. Ю. Свистун, уможливила чітке

означення низки варіантів розв’язання теоретичних дилем процесу

демократизації (с. 129–130).

Звернення І. Ю. Свистун до вивчення ролі та функцій громадських

об’єднань у сучасному соціально-політичному просторі України, до історії їх

формування, означення сучасного стану та перспектив розвитку (с. 184–186),

дозволило авторці встановити, що краудфайзингові та краудсорсингові

відносини, в яких громадські об’єднання є одним з суб’єктів таких відносин,

формуються на засадах загального світогляду, цілей, бачення шляхів вирішення

проблеми в системі горизонтальних зв’язків.

На основі вивчення достатньо варіативних та об’ємних статистичних

даних, результатів численних соціологічних досліджень, матеріалів офіційних

Інтернет-сайтів громадських об’єднань, авторка аналізує сформовані моделі

політичних практик громадських об’єднань, які використовувалися й

продовжують використовуватися ними у процесі демократизації українського
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суспільства. Результатом здійсненого аналізу стало обґрунтування І. Ю.

Свистун періодів та умов домінування тієї чи іншої моделі політичних практик

громадських об’єднань в політичному процесі. Ми погоджуємося з

виокремленням таких їх особливостей: (1) для періодів сталого розвитку (1992–

2004 рр.; 2005–2013 рр.) характерна презентація громадськими об’єднаннями

актуальних суспільних інтересів та потреб в контексті розробки державної

соціальної політики; (2) для періодів соціально-політичних зрушень (1985–

1991 рр., 2004 р., 2014–2015 рр.) характерне використання моделі змагальної

мобілізації політичної участі; (3) починаючи з 1985 р р. і до сьогодні для

політичних практик громадських об’єднань характерна орієнтація на стабільну

підтримку процесу відновлення і збереження національної історичної пам’яті та

національно-культурних традицій (с. 159 –179).

Під час аналізу робочих моделей політичних практик громадських

об’єднань значну увагу авторка приділила визначенню мобілізаційного

потенціалу громадських об’єднань в Україні в сучасних умовах гібридної війни

та перманентної політичної кризи. Звертаючись до визначення рівня довіри до

діяльності громадських об’єднань з боку суспільства, характеру їх

представництва в соціальних мережах, рівня активності у напрямі завершення

демократичних трансформацій в Україні (с. 180), І. Ю. Свистун означає

взаємодію та зв’язки громадських об’єднань з сукупністю політичних акторів

як громадсько-політичні мережі, які є основою моделі реалізації інтересів та

представництва суб’єктів громадсько-політичного життя, функціонуючої на

добровільних началах.

Висновки дисертаційного дослідження свідчать про те, що зазначена в

ньому мета досягнута, а завдання – повністю виконані. У них в узагальненому

вигляді викладено основні наукові результати дослідження, в яких

запропоновано інноваційний підхід до розв’язання проблеми розробки

принципів та стратегій вироблення ефективної політики та подальшої

розбудови громадянського суспільства у контексті сучасних трансформаційних

процесів та завершення процесів демократизації України.
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Достовірність та наукова новизна отриманих результатів. Вивчення

тексту дисертаційного дослідження І. Ю. Свистун засвідчує наявність у

викладених в ній положеннях, висновках й рекомендаціях наукової новизни,

яка полягає, насамперед, у розробці авторської стратегії дослідження

громадських об’єднань в межах комунікативної парадигми Ю. Ґабермаса

шляхом творчого та обґрунтованого поєднання методологічних принципів

(нео)інституціоналізму (інтерпретація реального простору функціонування

громадських об’єднань) та основних положень мережевого підходу (експлікація

віртуального простору існування громадських об’єднань) (с. 116–117), що

дозволило запропонувати низку моделей політичних практик, які відтворюють

основні напрями та специфіку функціонування громадських об’єднань у

процесі демократизації українського суспільства (с. 165–180). Аргументовано,

що громадські об’єднання можна розглядати як життєвий простір (в

інтерпретації Ю. Ґабермаса) існування двох елементів соціального капіталу:

поведінкового (мережі) та емоційної оцінки (довіра та взаємність) (в

інтерпретації Н. Леткі) (с. 182–183). Слушним та обґрунтованим видається

уточнення особливостей функціонування громадських об’єднань за умов

демократизації українського суспільства з позиції визначення їх

мобілізаційного потенціалу (с. 180–182).

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих працях.

Основні результати проведеного І. Ю. Свистун дослідження, його теоретичні та

методологічні положення, висновки та практичні рекомендації опубліковані у 7

працях, з яких 3 статі опубліковано у періодичних фахових наукових виданнях

2 – в наукових фахових виданнях України категорії Б та 1 – у зарубіжному

фаховому виданні з політичних наук, Польща). Вимоги Міністерства освіти і

науки України щодо кількості, обсягу та змісту наукових публікацій,

необхідних для захисту кваліфікаційної наукової праці для здобуття наукового

ступеня доктора філософії дотримано. Комплексний аналіз рукопису та

наукових публікацій І. Ю. Свистун дає підстави говорити про відповідність

публікацій основним положенням дисертації.
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Дотримання вимог академічної доброчесності. У дисертаційному

дослідженні І. Ю. Свистун, при використання ідей, розробок, тверджень,

окремих відомостей, містяться посилання на відповідні джерела інформації.

Окрім цього, у дисертації не виявлено ознак академічного плагіату,

самоплагіату, фальсифікацій та інших порушень академічної доброчесності, що

могли б поставити під сумнів самостійний характер виконання автором

дисертаційного дослідження.

Наукове та практичне значення результатів і висновків дисертації,

пропозиції щодо їх використання. Результати дисертаційного дослідження

мають як наукове, так і практичне значення і можуть стати базою при

визначенні принципів та інструментів інноваційного оновлення смислових

маркерів визначення ролі громадських об’єднань для завершення процесів

демократизації в Україні. Практична цінність дослідження полягає у розробці

рекомендацій, які можуть бути використані політичними партіями,

громадськими організаціями, інститутами влади при прийнятті політичних

рішень, пов’язаних з державотворчими стратегіями, спрямованими на

завершення процесу демократичних перетворень в Україні.

Кваліфікаційна наукова праця відповідає встановленим вимогам щодо

змісту та оформлення. Вона написана доступною для розуміння її суті мовою,

відзначається логікою і доказовістю наукових положень, висновків і

рекомендацій. Зміст дисертації відповідає меті та завданням дослідження, а

наявність вагомих наукових результатів дає підстави для висновку, що вона є

завершеною, самостійно виконаною науково-дослідною роботою.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Відзначаючи високий науково-теоретичний рівень здійсненого І. Ю. Свистун

наукового дослідження, вважаємо за необхідне висловити окремі зауваження та

побажання рекомендаційного характеру:

1. При проведенні дослідження дисертантці варто було б звернутися до

методологічних розробок Т. Кузьо, який запропонував 4-структурну

конструкцію демократичного транзиту на ґрунті аналізу демократичних
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перетворень у пострадянських країнах. Використання схеми Т. Кузьо дозволило

б уточнити й основні напрямки демократизації в умовах політичних реалій в

Україні та взяти до уваги особливості її розвитку.

2. Дискусійною є теза дисертантки (п. 3.1.) про те, що риси та функції

політичних партій «впливають на трансформацію громадських об’єднань в

Україні». Сучасні українські партії у своїй більшості являють собою, швидше,

політичними проєктами (структурами фасадної демократії), які зорієнтовані на

виконання конкретних завдань, а ступінь їхнього впливу на громадське життя, в

цілому, та процес демократизації, зокрема, є мізерним. Відповідно, варто було

уточнити та деталізувати характер впливу політичних партій на діяльність

громадських об’єднань.

3. Сучасні зміни у громадянському суспільстві та українській державі

стосуються не лише проблематики інституційного-мережевого характеру, а

також сфери політичної соціалізації, громадянської культури. В роботі ці

аспекти розглядаються, зокрема, у підрозділі 3.2. «Робочі моделі політичних

практик функціонування громадських об’єднань у процесі демократизації

українського суспільства» (с. 160–185), але доволі фрагментарно. На наш

погляд, на цих факторах варто було б зупинитися більш детально.

4. Звертаючись до статистичних даних та позицій експертного

середовища, дисертантка стверджує, що однією з особливостей функціонування

громадянських об’єднань в Україні є орієнтація діяльності на одночасну

реалізацію як принципу гендерної нейтральності, так й – гендерної рівності.

Таке твердження потребує авторського пояснення в контексті встановлення

його взаємозв’язку з процесами демократизації в Україні.

Однак, зазначені недоліки та дискусійні положення не знижують

загального високого рівня здійсненого дослідження та його наукової новизни.

Відтак, кваліфікаційна наукова праця Свистун Ірини Юріївнина тему

«Громадські об’єднання як чинник демократизації українського суспільства» є

самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке відповідає всім

встановленим вимогам щодо такого виду робіт, зокрема вимогам пунктів 9, 10,